Verūtamen cūm ad finem minimē me
poſſe perducere viſerem , diuinī ita arbi-
tratus eſſe numinis , vt non tunc extrema ei-

manus

12 Nuncupatoria interpretis
manus imponeretur, edereturq; statu*iom*
nino super sedere, donec si Deo esset pla-
citum, recuperatis non nihil viribus, diui-
næ agnoscere esse voluntatis illud ad fi-
nem perduci, alijsq; communicari. Fluxe-
re itaq; anni ferè quatuor, neque ego me-
lius habui. Cùm tandem diuino ita dispo-
nente numine, ex Hetruria in patriam re-
uersurus, Bononiaq; transiens, tecum nō
nullos dies, quæ tua est humanitas & singu-
laris benevolentia, humanissimè sum com-
moratus. Quo in tempore exposuisti mihi,
mentis tuæ esse, præter alia multa, quæ re-
formandæ adhuc in melius religionis nostræ
gratia, in animo habes atq; moliris: emen-
dari, atq; in lucem edi denuò nōnulla Or-
dinis nostri Patrum, tum antiqua, tum re-
centiora monumenta: velleq;, vt hac in re
partes ego quoq; meas pro virili obirem.
Quod ego tanquam diuinitus tibi allatum
verbum accipiens, aduenisseque tempus il-
lud ratus quo & perficiendum, & edendum
esset hoc qualecunq; opus meum; et si me
adhuc pessimè haberem, prout & in præ-
senti habeo: nihilominus diuino fretus au-
xilio, spopondi excellentissima Patris Ser-
phini

Epistola. 13
phini nostri Firmani Opuscula, quæ tanto
iam cū animi ardore apud Hispanos in ma-
ternam eorum linguam fuere translata, sæ-
pissimeq; iam prælo Salamantice impressa,
cum maxima excellētissimorum tum Salam-
antinæ Academæ professorum, tum &
aliorum etiam collaudatione, put verè sunt
aurea, & nullo vñquam satis collaudata e-
loquio; in Latinam linguam cōuersurum,
in omnem omnium omnino nationum cō-
moditatem, & in nostra etiam natione eo-
rum qui fortasse magis Latina, quam mater-
na eorum tametsi pulcherrima, oblectaren-
tur lectione: emendaturumq; ea etiam in
vulgari nostra lingua, in integrumq; restitu-
turum, que corruptissima, ac lacera passim,
maximo cum eorum qui eorum delectatir
lectione incommodo atq; offendiculo cir-
cunferuntur, ac tanti nedū viri, sed & Or-
dinis simul nostri non modica cum iniuria
atq; dedecore.

Placentiam itaq; regressus, cùm nihilo
melius haberem, maximaq; præsertim ca-
pitis infirmitate constringerer; diuino tamē
inuocato auxilio, qui mortuos excitat, cuiq;
nihil est factu impossibile; hoc quicquid iā
tandem

14 Nuncupatoria interpretis
tandem est operis, Deo Opt. Max. cui soli
omnis honor & gloria, adiuuante, vt vi-
des abolitum, cancellatum, repositum, in-
termissum, ad finem perduxí atque ab-
solui.

Tibi igitur Reuerendiss. Pater, cuius po-
tissimum hortatu ad finē perductus est hic
liber, cuiusq; opera & impensis in lucem
prodibit in gratiam omnium salutem sitiē-
tiū : prout & alia multa emittere in ani-
mo habes & tu, & qui iam bis hac eadem
Ordinis Præfectura honorificentissimè est
perfunctus, vir præstantissimus, ac planè sa-
pientissimus, omniq; virtutum genere or-
natisimus, MARCVS ANTONIVS BA-
GAROTVS, ABBAS in præsenti meus
optimus, studiosorumq; omniū verè Me-
cœnas ; tibi inquam quod tuū est iure trā-
mitto, nominiq; tuo amplissimo iure mc-
ritò nuncupatum ac consecratum volo.

Accipe igitur mi pater, lucubratiunculā
hanc, non meam : non meam quidem, sed
illius, de quo initio memini, sanctissimi p-
ceptoris mei. Illius est enim, quòd viuā
(quòd viuam inquam tantis in doloribus
ac pressuris, cum externis tū internis : tan-
tis

Epistola. 15

tis inquam non reipsa, sed vt mihi videtur,
imperfectissimo, minusq; Crucem sitienti;
peccataq; mea, præfertim præterita, enor-
missima, totaqué Italia infinito cū scāda-
lo vulgatissima atq; famosissima ponderan-
ti: quas vtique illius absque post Deum ful-
cimento nunquam sustinere potuisse siue
didicisse) quòd viuā, vt spero, in Dei gra-
tia, erutus ē Diaboli faucibus, quòd sitiam,
licet semiplenè, Christi vitam graphycè hic
pictam imitari. Deumq; Opt. Max., vt
facis, tuis semper P. optime obsecrare p̄ci-
bus non desine, vt, quā mihi ostendit viā,
cum in D. Seraphini Firmani Opusculis &
doctrina, famaq; illustri, tum verò maxi-
mè in viuo illo exemplari Seraphini Cremo-
nensis vitæ crucifixæ : quod mihi vt cōtem-
pler aſiduē, & iuxta illud me componam,
est ostensum ; sectari non desinam. Desi-
dero enim ; parcat parcat quæſo hic mihi
pater: humilitas hic cedat sua : nō enim pos-
sum quæ vidi, & sensi, & persensi expertus
in fundo meo, soli Deo, eiusq; intimis ami-
eis ac verè familiaribus per eius Verbū ac-
cessibili, non loqui : desidero inquā, quod
de D. nostro Io. Rusbr. referente nostrō
pariter

16 Nuncupatoria interpretis
pariter Tho. à Chempis, dicere solebat Ma-
gnus ille Gerardus: suorum & in præsenti
& in futuro seculo fieri pedum scabellum.
Siq; non alia superest tutior (prout verè ha-
ctenus sum expertus) hanc incendendi viā,
omnemq; aliam sepiendi spinis & tribulis
ratio, quam vt hac maneā multiformi pres-
sus Cruce dulcissima; illa dignetur suauissi-
ma sua ex benignitate me semper associare:
sin minus, id fiat, quod suæ gratissimæ vi-
sum sit voluntati. Aliud enim non mihi est
cordi, quam vt eius semper sanctissimæ mo-
rem geram voluntati & hic & in æternitate
omni. Vale. meq; iterum complectere, vt
facis, penes Deum, tuis Clarissimis cū col-
legis, C O L V M B I N O præsertim Cremon-
ensi, præcipuo religionis nostræ firmamé-
to: cui debedo, æternumq; debebo, quod
felicissimis eius sub auspicijs ac sacro duca-
tu, ipso nempe Abbatे, tali ac tanto di-
gnatus sum præceptore: præter alia innu-
mera, cum corporis, cum verò animæ to-
tos octo annos mihi impensa beneficia: p-
ut & illis debedo, æternumq; debebo omnibus,
qui præsertim me habentem, quoti-
diū, & ad barathrum infinito meo peccati
pondere

Epistola. 17
pondere, malitiaq; planè Luciferina tēden-
tem (nō enim alio possum loqui pater mi,
modo: immo & arbitror longè me infra eā,
quam sentio, veritatem loqui: pro vt & no-
runt aliqui, et ego omnibus, si in rem esset,
palam aperirem: omnibusq; , vt spero, ma-
gno meo cum gaudio reuelabit Dominus
in die iudicij suis ipsi penes Deum astuan-
tissimis orationibus, ac meritis in CHRISTO
crucifixo sustinent, atq; suffulciunt. Dat.
Placentiæ, in cœnobio nostro, D. P. Augu-
stino sacro, ipso supergloriosissimæ Deipare
Virgini ad Niues sacro die, cui etiā præ cæ-
teris sanctorum intimè me cōmendari sem-
per desidero, pro ut præ cæteris eam omni-
bus sanctis offendì semper vir ego spurcissi-
mus, omniq; immunditiæ genere sordida-
tissimus, atq; aleator tota Italia famosissi-
mus. Anno sal. M D LXIX.

B. Pio.

Gaspar Plac. interpres. S.

LONGAM satis, & non inutilem fortasse lector mi , præfationem in hæc diuina profrus , & admirabilia , quæ triginta iam annos Italicis tantum Italicè , seu & nonnullis abhinc annis Hispanis His-panicè loquuta sunt , excellentissimi , ac plænè diuinitus vñcti huius viri , Seraphini no- stri C. R. Opuscula , præmittere esset ani- mus . Verùm toto fractus nimis , ac penè moribundus semper corpore , & maximè capitis nimia , atque incredibili infirmitate detentus , atque omnino præpeditus ; quæ etiam causa fuit , vt duodecim iam annos dilata fuerit , quam animo cõcepera , queq; in præsens prodit , ægerrimè licet à me dictata , hæc versio ; cùm id nullo pacto præ- stare possim , excusatum me habebis lector optimè . Nonnulla tamen interim omnino scitu necessaria , vt melius potero , monitu te velim . Nos nempè non semper verbū , è verbo , sed magis subinde sensum è sen-
su,

Interpretis ad Lect. præf. 19

su , vt D. docet Hieronymus , reddidisse ; nō nullaq; , præfertim difficiliora , hoc est altis simæ perfectionis in loca , aliquando , & verbum vnum , vel & alterum ad declara- tionem addidisse , seu commutasse ; vt exé- pla afferrem , si liceret per infirmitatem : ex ipsissima tamen semper ipsiusmet authoris alijs in locis apertiùs declarata intentione : ita vt ferè nostra hæc versio , non mera , & simplex sit versio , sed simul aliquando , & paraphrasis quoque ; ex ipsius tamen , vt di- xi , semper seipsum elucidantis autoris alijs in locis verborum , atque sententiarū colla- tione , elicita , atque desumpta .

Illud etiam es commonendus , autorem nostrum scripsisse alia nonnulla , quæ habé- tur in editione Veneta , ad signum Spei , anni 1548. 1556. & 1562. nempè tractatalū de Discretione Spirituum : Vitam Beatarū Margaritæ , & Gentilis Rauennatum : Dia logum , seu Meditationem quādam de Cō- fidentia , & diffidentia ; & priorē , quem ediderat ipse iunior iam antea (illa enim p- dicta non edidit ipse , neq; vñquam profec- tò edidisset) de Discretione tractatum . Sed nobis minimè viñsum est ea , saltem simul

cum his , vertere , cum quod longe ab his , & styli , & spiritus , quem admirabilem po stea consequutus est , fero re atq; efficacia sunt distantia ; nondum enim illum cōscēderat perfectionis apicem , quem postremis eius ætatis tribus annis , vel quatuor , quando hæc edidit , summum est consequutus , ex feruentissima præsertim illius , & nunquam satis collaudatae Ang. P. Ant. Mediolanensis conuersatione , cui librum inscripsit de Ve. Conuer. meminitq; de ea in præfatione in Problem. & ferè semper cæteris etiam in Opusculis , ita subscribens finem illis imponit , A. P. A. cui nimiriū quicquid affequutus fuerat summae perfectionis , acceptum ferebat : dicereq; vt certò scio , solebat intimis suis familiaribus , nōnulla se ex illius colloquitione profundissima atq; abditissima sacræ scripturæ mysteria , & præsertim ex D. Apostoli Pauli epistolis didicis se , quæ nunquam vel ex P. Augustini , vel aliorum Doctorum percepérat lectione . Ita dat Deus gratiam his qui sc humiliant : prout se dejiciebat iste mirabiliter vir sanctus & eruditissimus sub paupellæ , ac contemptu Virginis sacro ducatu : tum etiam

quod

quod quicquid ibi habetur solidi , atq; perfecti , id omne hic , & longe profundius , atq; præcellentius habetur : ita ut superuacanea essent omnino , tediumq; afferrent frustra repetita .

Sed & illud omnino es monendum , nos in hac versione sequitos esse exemplaria , non omnia , sed emendata , & integra , nempe ea quæ ipsomet viuente (qui postea ferè mortuus est , immatura heu nimis morte , annos nempe natus , vt audio , 44.) impressa fuerunt partim Mediolani , partim Bononiæ , annis 1538. & 1539. & mox ferè ipso mortuo , anno 1541. simul collecta omnia Venet. per Cominū de Tridino . Re liquę omnes editiones quæ successerunt , quas ego viderim ; vidi autem , vt arbitror omnes ; infinitis (quæ est huiuscmodi hominum , in his præsertim quæ materna lingua conscripta sunt imprimendis , incuria) scatent erroribus , & diminutæ sunt admodum , atq; discissæ , & lacerae penitus : ideò nos eas deuitatimus , quas & tu denita : prout mox ab horum impressione , ab hoc eodem typographo , sed longe venustioribus , vt spæra , typis integra , & emen-

B 3 data

data emittentur.

Quod autem auctor hic noster in tracta. de Int. Orat. Capit. sexto , præ omnibus internæ reformationi facientibus Opusculis Ioan. Cassiani Opuscula commendat , & alibi etiam laudat , & adducit ; id ne mireris . Tametsi enim in notissimo illo Cap . S. Rom. ecclesia inter apocrypha numerentur , tamen id ob unicum tantum factum est collationem , quæ est de protectione Dei. in ordine xij. In ceteris vero nedum ab ecclesia non rejicitur , sed & grauissimi semper Patres , ac summi Romanæ ecclesiæ cultores , vbi præsertim de statuendis dogmatibus non agitur , ea maximo habuere in pretio , miris extulere laudibus , adduxeruntq; in mediū : faciūtq; id etiamnū pij omnes , ac catholici scriptores . Qua de re ne sim prolixus , innumerā omitto , quæ possem adducere . Videto tantummodo , grauissimum super hac re sanctissimi simul , ac eruditissimi Lippomani Episcopi , post Abbatem Spanehemensem Trithemium , iudicium in præfatione in Vit. Sanct. to. viij. par. ij.

Demum , & quoniam admirabilis iste auctor,

auctor , cuius erat , vt manifestant scripta , intentio , altissimam atque , ex omni parte absolutissimam , quæ in hac vita concendi posuit , edocere perfectionem ; plerunq; ijs in Opusculis docet , altissimæ , ac superexcellentissimæ charitatis , Deiq; , ac proximam amoris , ac veri peccati odij atq; detestationis hunc esse gradum maximum , & superexcellentissimum ; vt homo ad tantum deueniat Dei amorem , suiq; ipsius agnitio nem , atq; contemptum , vt nedum sese liberaliter resignet ad ferendos æternū inferni cruciatus , vel ob sua , vel ob proximi peccata ; si ita diuinæ esset beneplacitū voluntati , ad eiusq; id cederet gloriam : sed & quandoq; vel ex charitate proximi , vel ex feroore iustitiae , videns nimis aliam dignam peccata sua præ iustitia non exigere poenam , id petat , & immò ex corde desideret ; licet omnino semper diuinæ se submitat voluntati ; quam cum perspectam habeat , ideo mera , ex obedientia voluntatis que conformitate in Deum sperat quam maximè , licet eum , & amplius sexcenties offendisset ; petirq; ab eo iuxta eius voluntatem constanter misericordiam , Paradisum , &

24 Interpretis ad Lect.

alia bona; sed ex feruore inquam iustitiae, infinitam nimis videns offendisse se Dei maiestatem, ac bonitatem, aliud petere non potest, ac sitire, quam pœnam æternam, & infinitam. Nota semper Lector mihi, pœnam: petere enim à Deo separari per voluntatem, & sic quod ad culpam, prout sunt damnati, nunquam esset licitum: (prout declarat auctor ipse) sed petit feruore iustitiae anima feruens, vel ex charitate proximi separari à gloria, non à gratia. Porro hac qui cum charitate esset in inferno, non ne ibi quam maximè Deum possideret, per ipsissimam nempè voluntatis vnitatem, quem vera est Dei possessio? Quoniam inquam hic docetur altissima hæc conclusio, quæ prima fronte minus Spiritus sancti efficaciam admirabilem, vimque insignem suipius, ac propriæ malitiæ agnitionis, atque horrorem inde nascentem expertis videatur fortasse dura, & dubitabilis: ideo nonnulla, immò quamplurima excellentissimorum rei inter tractatorum, aliorumque, & sanctitate, & eruditione conspicitorum ecclesiæ. Sanctæ Doctorum, præsertim antiquissimorum, hoc idem palam afferentium, atque

alio

mul-

Præfationes.

25

multipliciter cōprobantium loca: quæ interim dum per duodecim annos huius præclarissimi viri studendis, ac meditandis Opusculis, ac doctrinæ, quam potui, experimento comprobando (licet modicū heu nimis proficiam). Nam, ut cuiusdam mihi usurpem versiculum, ad propositum meum detorquens; Ut me pluma leuat: hoc est Dei sursum agit spiritus; Sic graue mergit onas: propria nempè corrupta, atque infecta deorsum premit, procluemque facit ad ima, reflexum ac recuruum ad meipsam, spirituique; Dei suauissimo simul, ac fortissimo improbissimè rebellantem, natura, & malitia ipsissima: licet & eam Dei gratia suæ pereffluente, mente, ac fundo interiori cediam penitus, atque repudiem. Mente seruio legi Dei, & eam implere licet semiplenè desidero: carne autem, et habitante in membris meis peccato, pessimaque; & antiqua nimis cōsuetudine, cui iterumque; iterumque; similes victus succubo, atque cōsentio; seruio legi peccati. Sed pro me mortuus est C H R I S T U S: quique; cœpit, ipse & perficit operam dedi, occurrerunt: contradicentem autem contigit ferre videre nem-

nem;

26 Interpretis ad Lect.

nem; volui inferius adnotare, Sanctæ tamē in omnibus Romanæ atque Catholice ecclesiæ, quæ columna est, & firmamentum veritatis, cuiq; suum tradidit Dominus I E S V S spiritum, ita ut errare nullo pacto possit, iudicio me submittens. Vale. Deumq; ora, vt, quæ excellētissimus iste auctor, & verbo simul, & exemplo dœcū (vt eius tota nota est Italia sanctissima vita atque perfectio) nos quoq; simul, & experiri, & alios quoq;, quatenus Deo vi- sum sit, exēplo præfertim docere valeamus.

Sed, & cogit me, licet semiuiuum, & loqui non valentem, intemperās desiderium, immodicusq; , & incredibilis, quē persensi in horum lectione Opusculorum, fructus; ne te omnino huius rei insciūm derelinquā, ad eaq; tanquam ad incognita penitus accedentem; nonnulla summatim, vt melius potero (præstabit fortasse alius his excitus meliora) de horum Opusculorum eximia, atq; præcellentī vtilitate, atq; ordine, seu & argumēto ac serie balbutiēdo p̄stringere.

Si igitur vitam in melius vis cōmutare, veræq; ad Deum conuerti pœnitentiæ feruore, non externa tantum quadam assū-

pta

Præfationes.

27

pta pœnitentiæ formula, sed immò ex cor-dis fundo Deum tuum amplectendo, pec-catoq; penitus repudium dando; lege qui de Vera inscribitur Conuers. librum. Ibi planè inuenies, vnde peccatū verè horreas quantaq; deflendum sit illud cum amaritudine, atq; detestatione, quod tanti est cau-sa mali, vt ibi planè docetur, addiscas: ita vt tantò feruentiori Deum tuum deinceps teipso contempto amore complectēs, quātò prius tibip̄ simet eo spreto fueras immo-dicē, & recuruē affectus, ita in omnibus si-tias quæ vel in tempore, vel in æternitate tibi possent contingere, eius sanctissimam exequi voluntatem, prout prius tuā ipsius in omnibus vitiosissimam studebas semper facere voluntatem.

Porrò cōuersus, si assidua Deo tuo oratione aspirare, illiusq; iugiter attrahere vi-talem spiritum, quo sine proculdubio hac in spirituali vita ptorsus deficeres, deside-ras; lege breuissimum simul, atq; omni ex parte absolutissimum de Int. Orat. tract. cū annexis Probl. Vbi nihil non, quod ad hōc perfectè assequendum orationis, seu con-templationis studium faciat, compendio-sissime

simè inuenies collectum.

Vt autem in oratione prosequenda, & in cæteris omnibus peragendis rebus, spiritus discernere motiones, quidq; à Deo, quid à natura, quid à Diabolo sit, quid' ue plus, quid minus à iusto recedat, valeas agnoscere, tutissimamq; semper incedere medium, ac regalem viam, relictis extremis vitio obnoxijis; ita vt & tibi, & cæteris omnibus, perfectum, ac saluberrimum semper omnibus in rebus, cùm externis, tûm internis capere, ac suggerere possis consilium; lege de aur. & reg. Discr. tract. perfectissimum, ac planè diuinum.

Cùm verò hæc omnia, nec incipi, nec psequi, nec ad exitum perduci possint, nisi & prius diligenti vitiorum omnium (quatenus quidem fieri potest) inuigiletur ad mortem usque quotidianæ extirpationi; imprimis, & ante omnia accipe, nunquamq; derelinque aureum illū librum de suisips. Cogn. atque Vict. Ibi septem capita lia vitia, tanquam septem Hydræ Lerneæ, vel potius Tartarei illius Draconis capita, quomodo in nobis, & ostantur, & succrescant, & alantur; vnde omnia

omnia in nobis pullulascent vitiorum germina; quomodo rursum, & decrescant, & succidantur, & quatum quidem fieri potest extirpentur; ita vt omnium mox in nobis surgere possit virtutum, atque diuinarum charismatum pulcherrima structura; distinctè adeò, ac planè descripta. cōgeries, vt nemo sit, qui quidē diuina suffultus gratia, velit aduersus seipsum arma assumere: qui hunc legens librum non maximam assurgat certissimamq; seipsum deuincendi inspem, idq; facile sit (quantum quidem illū Deus vocare dignabitur: non enim omnes ad eundem vocat Deus perfectionis gradū, sed pro modulo suo) præstiturus: modò velit, quam hic docet, viam incedere, suauissimasq; eius præceptiones obseruare.

Vt verò & possis subinde tanquā in speculo te ipsum contemplari, quū te omnibus simul in supradictis, vel unoquoque eorum habeas; lege admirabile illud, ac planè diuinum internum Speculum; cum annexo breui Cōfitendi modo, inde desumpto. Ibi totius altissimæ perfectionis, cùm inactiuas, tûm in cōtéplatiua vita formam, normāq; vniuersam, ab initio ad summum usq; gra datim

datim, strictimq; comprehensam offendes. Ita vt quotidie quantum in vnoquoq; eorum, quæ ad perfectionem capessendam sunt necessaria, vel proficias, vel deficias, quantumq; ab ipsa summa perfectione, vel absis, vel adsis, (abesse autem te lōgē semper, immo semper magis ; si verē proficis, iuenies . Ea enim est Christiana perfectio, vt semper currendo ad finem nunquam pueniatur: cūm semper in ea inuenire sis vn de amplius proficiatur; quoq; magis crescit verus illius gustus , eō crescit, & desideriū atq; esurie infinita) possis agnoscere.

De expositione porrò in Apocalypsin, quām clare, quām dilucidè, simul ac comprehensim , summq; tendens semper admirabili cum contextus serie , ordineq; suo illo planè diuino ad scopum , nedum earū omnium rerum & ænigmatum abditissima enodarit mysteria , quæ iam erant completa ; sed & de instantibus quoque , quæ nos impleta cernimus , acu nonnulla tetigerit , vt de acriū irruitura per aliquātum adhuc temporis in ecclesiam Luterana hæresi : de pœciūdis suo tpe Pr̄cipibus nōnullis à serpente, quē souēt in sinu : deq; locustis, &c.

deq;

deq; posituro illo Angelo, cuius pedes tanq; columnā ignis , de posituro inquam Angelo illo , cuius pedes tanq; colūna ignis &c. pedem suum dextrum super mare , sinistrū autem super terram &c. nihil volo loqui magis tuum ipsius volo super his fusiūs , diū fertiūs , erudiūs , maioriq; præsertim cum spiritus lumine contemplantis , iudicium (vt spero breui) expectare . Satis sit loca indicasse.

Scripsit autem auctor hic noster supra dicta hæc omnia modo quodā , ac methodo sibi peculiari , ac plane singulari , & quam lem , qui præstiterit, vidi adhuc neminem . Scripsere etenim , fateor quidem , hæc de materia viri plures , & sanctitate , & eruditione conspicui : sed alij longa texētes volumina , variaq; varijs in locis tractantes ; alij exhortatorios habentes Sermones , variaq; interferentes , quæ declarabant , scripturæ mysteria : alij magis contemplationum , internæq; , ac mysticæ penitus Theologie mæteriæ intendentis : alij de mera , & simplici agentes externa mortificatione , id fecerūt : scripsereq; eorum plerique ea serè ratione , quæ non facile nisi tantum doctis , & erudi-

tis,

tis, subtilioriq; præditis ingenij acumine sit peruia, & perceptibilis. Qui autem breui Enchiridij forma, quod semper ad manum haberi, in sinu gestari, facile memoria cōprehendi, in eoq; iugiter se exercere quilibet posset, totam sex, vel septem Opusculis perfectionis concendendæ, cùm in actiua, tūm in contemplatiua vita formam, ita ut nihil omnino intactum remanserit, quod sit necessarium, nihil admixtū sit quod non sit maximè necessarium, comprehendenterit: idq; verbis adeò apertis, sine fuso ornatiss, comprehensis, efficacibus, admirabilique contextu, atque ordine planè diuino, vidi adhuc sanè neminem. Ut mirum non sit, si tanto animi cum ardore pīssima, ac deuotioni planè addicta Hispania Opuscula hæc arripuit, voravit, deglutiuit, & vt verè eius sint propria, fructusq; possint ibi admirabiles producere, in propriam eorū vulgarem linguam, & transtulit, & tertio iam, & quartō, & eo amplius Salamanticae prælo sunt excusa. Præ cæterisque excellētiſſimus, ac tempeſtate noſtra, & vitæ pie‐tate, & eruditioſe catholica, vt innumera eijs declarant ſcripta, clarissimus F. Aloy-

ſius

sius Granatensis ord. Præd. in eo quem de Orat. edidit libello cap. xxv. præ omnibus ab ecclesia probatis ſpiritalis vita Opusculis ea censet longè utilissima, atq; fructuofissima, & cap. L I I I . integrum huius auctoris cap. prolixum valde suis non digna tur inferere, nominato ipſo auctore, ope‐ribus.

Accipe igitur, accipe mi lector librum hūc, tandem contra meum desiderium (Deo omnia suauiter, & fortiter, ſimil ac ſapienter, & ſuo quæq; in tempore diſponente) tibi dilatum: accipe inquam, & in eo tañquam in agro illo, quem qui inuenit homo, præ gaudio illius vadit & vendit vniuersa, quæ habet, & emit agrum illum, te exercens, effodere non define theſaurum illum abſcō ditum, margharitum illud pretiosiſſimum hic delitescens, quod ſolis illis aperitur, qui cætera omnia, præ illius comparatione, obliuionis tradunt & nihil pendunt: contritio nis nempè, veræque ad Deum cōuerſionis, Cruciformisq; C H R I S T I vitæ, ac virtu tum eius omnium ad mortem vſque imita tionis. Vnde verum illud oriatur in anima tua omni in tempore, omniq; in euentu

C quan.

quantumuis aduerlo gaudium, quod nemo nouit nisi qui accipit, gaudium absconditū, gaudium perfectum, gaudium quod nemo potest tollere, gaudiū quod exuperat omnem sensum, & sine quo infusa & infelix est omnis, quæ falso dicitur nomine, mun Dana felicitas. Simulque eum qui hoc præstítit, immò qui hoc præstiterunt (non .n. ego solus, sed & ille ; immò ille præsertim, de quo in superiori habes nūcupatoria Epistola, hoc quicquid id est operis præstítit) tuis semper commendatos habe precibus lector in optime, atque mi C H R I S T I visceribus intimis desideratissime. Vale ite-
xum. Dat. Plac. vt supra .

A VTHORES SVPRA M E M O-
ratam sententiam confirmantes.

I N primis Doctor ille diuinus, & excel-
lentissimus cōtemplator D. Io. Rusbroch.

Can.

Can. noster Reg. quem Dionys. Carthusiē. tract. 2. de Don. Spiritus. Art. 13. propter eminentiſs. eius sapientiam alterum appella- lat Dionysium Artopagitam, ita inquit lib. de præcip. Virtut. cap. xj. Porro cum ani- maduerit Deum, non modò peccata ipsi remittere velle, sed etiam consolationē in- fundere, auxiliumque præstare ex incffabi- li bonitate, ac misericordia sua : simul etiā attendit Dei, ac Domini sui immensā ma- ieſtatem, ac dignitatem, & quod is talis, ac tantus ipsum consolari dignatur: iam tan- ta intus animi contritione accenditur, vt se putet nunquam satis dolere posse: nec solū petat à Deo vt is peccata sua ſibi re- mittat per bonitatem, & misericordiā ſuā, sed etiam, ſi ad maiorem Dei laudem ce- dat, per iuſtitiam ſuam ca in ſe vindicet. Quantò enim maiorem erga ſe experitur Dei benigitatem, tantò peccata ſua magis ponderat: quemadmodū etiam D. Petrus, viſa Christi benignitate, ait ad eum : Exi à me Domine, quia homo peccator ſum. Sa- nè ſi quis eò poſſet pertingere, vt Dei erga ſe iuſtitiam perinde vt misericordiam exof- cularetur, ac diligeret, is reuerā peccato-

C 2 rum

36 Interpretis ad Lect.

gum suorum omnium , atque etiam pœnaru-
rum illis debitaram tam facile plenam ob-
tineret veniam , quam vna aquæ guttula in
ardenti fornace consumeretur . Nec in hoc
grandis situs est labor , sed potius gaudium
ingens ; quandoquidem multò est iucun-
dus diuinæ se permittere , vel resignare iu-
stitiae , quam misericordie , eo quod maior
in illo sita sit mortificatio . Atqui quò est
mortificatio maior , ed & gustus copiosior .
Cæterum quantò se quispiam pluribus sen-
serit implicitum culpis & defectibus , tantò
maiorem habet causam sibi disPLICendi , tan-
toque fortius amore inseparabili Deo sese
coniungere , cum eoque fœdus inire debet :
quem quidem amorem nusquam melius li-
cet perspicere & cognoscere , quam vbi ve-
rius , ac magis propriè Dei sumus . Interim
tamen qui ad hanc perfectam cōtritionem
pertingere non potest , minimè despondeat
animum , nec de infinita Dei misericordia
desperet . Si enim tanta est contritione pre-
ditus , vt se peccasse doleat , velitq; ex ani-
mo plus se dolere , idq; potius ob honorem
Dei , quam iacturam suam , studeatq; iux-
~~tas~~ Ecclesie Catholicæ instituta pœnitentia-

Præfationes .

37

tiam agere , omnino potest confidere Deū
peccatis suis veniam daturum .

Idem lib. j. de orna. Spirit. Nupt. c.xv.
Hominem (inquit) Deum amantem , ac
humilem voluntas Dei maximo , & præci-
puo gaudio , & delectatione afficit : neque
secundum spiritum quicquam magis illi li-
ber : etiam si Deus , quod tamen impossibi-
le est , in infernum eum demergere vellet .
Et hic natura extremè deprimitur , & Deus
altissimè sublimatur : estque istiusmodi ho-
mo capax donorum Dei omniū , eo quod
seipsum abnegarit , proprièque renuntiarit
voluntati , dederitq; omnia pro omnibus :
neque tamen quicquam ob id recipere de-
sideret , neq; exigit quicquam , nisi quod
Deus dare velit . Siquidem voluntas Dei
illius gaudium est . Hoc pacto quisquis ex
amore sese Deo penitus permittit , & resi-
gnat , idem mortalium omnium liberrimus
est , vitamq; agit curis vacuam , certus Deū
quod suū est amittere vel perdere nō posse .

Rursum ī p̄memorato de p̄cip. quibus.
Virtut. lib. c. v. ante med. Sanè dum atten-
tè perspicimus , quæ & quanta maiestas illa
in humana natura pro nobis perpetua sit .

mīrum est, si vel grauissima quæq; immo-
vel infernum ipsum perenniter p ipsius a-
more pati recusamus. Et paulò post non-
nullis interiectis. Si enim verè patientes
fuerimus, nihil nos neq; rerum temporaliū
amissio; neque propinquorum, charorū,
affinium extinctio, neq; infirmitas, neque
ignominia, neque mors, neque vita, ne-
que purgatorium, neque Dæmon, ne-
que infernus ipse contristare poterit: eo
quod nos ipsos ex vero amore diuinæ resi-
gnauerimus, ac subiecerimus voluntati, ac
beneplacito. Quisquis enim mortalis sibi
peccati conscius non est, seq; in manus Do-
mini commendauit, facile est illi, quicquid
Deus ipso facere volet in tempore, & æter-
nitate sustinere.

Itidem De or. Spirt. Nupt. lib. v. cap.
xv. Qui patiens est eum perturbare nihil
potest, neque iactura terrenarum rerum,
vel amicorum, & cognatorum, neque cor-
poris aduersa valetudo, neque ignominia,
neque mors, neq; vita, neque purgatoriū,
neque Dæmon, neque infernus; quoniam
quidem ex vero amore diuinæ sese dedit &
permisit voluntati; & quia nullius mortife-
ri

si peccati conscientia mordetur, facile illi
toleratu est, quicquid de eo fieri mandat
Deus in tempore, ac æternitate.

In vita eiusdem pulcherrimè conscripta,
quæ eius habetur Operibus præfixa, c. viii.
ita legitur. Magister Gerardus Magnus,
cùm esset apud Venerabilem Patrem in Vi-
ridi Valle, & quandoq; insolitam in eo er-
ga Deum fiduciam, non ex temeritate, sed
perfecta & ardentissima charitate timorem
foras mittente conceptam pspexisset, quâ-
doque diuini iudicij, & poenarum inferni
metum ei incutere multis Scripturæ cõme-
morandis sententijs attentauit. Sed quan-
tò plus quandam ei iniucere formidinē con-
nibatur, tantò vir pius maiori in Deum
amore feruescet: & cùm eum aliquandiu
loquentem sustinuissest, tandem ei ita respô-
dit. Magister Gerarde fixum & certum ha-
be, me ex animo paratum esse ad perferen-
da omnia, quæ Dominus mihi accidere vo-
let, siue mors sit, siue vita, siue etiam ipsi
intolerabiles cruciatus inferorum. Neque
enim quicquam mihi vel iucundius, vel me-
lius, vel salubrioris iudico, nec quicquam a-
liud, vel peto, vel desidero, quam vt amâ-

tissimus Dominus Deus meus promptum
me semper , atque paratum inueniat ad suę
arbitrium volūtatis . In quo nimirūm sum-
ma patet sancti viri , cum diuina voluntate
consensio , & perfecta omnis propriæ quæ-
sitionis , & priuati amoris extirpatio .

Audisti tonitruum vinum voces suas pro-
loquens ? Sed & audi aliud terribiliter non
minus intonans . Insignis ille , ac profun-
dissimus Theologus , & Spiritus sancti vn-
ctione excellentissimè edoctus , D. Io. Tha-
ulerus , Dominicani instituti lampas ful-
gentissima , cùm alibi sèpissimè , tum verò
de Vita & pass. Chris. c. 26. in fi. Verè hu-
milis , ac amore feruēs inferni cruciatus p
hominibus vniuersis perpeti optaret , si sic
visum esset Deo , ad illiusq; id cederet ho-
norem : quemadmodum Moses pro filiis
Israel deleri voluit è libro vitæ , & Paulus
optauit anathema esse pro fratribus suis . Et
c. 29. Denique qui sic Crucem suam gerūt ,
hos ego veros Christi amatores , sectatores
que dixerim , qui non quererunt que sua süt ,
sed quæ I e s v. C H R I S T I . Quemadmo-
dum D. Paulus fidelis Christi amator , post
horribiles illas immanesq; cruces , quas in
sua

sua commemorat epistola , perpeſſas , ad
huc anathema fieri optabat pro fratribus
suis Israelitis : ideſt , maledici , atque separa-
ri à Deo , vt Christo plures lucrifaceret . Ni-
mirūm hæc est perfecta charitas , que nu-
quam ſeipſam querit , nusquam ſibi parcit ,
neque in tempore , neque in æternitate , vt
Dei honor augeatur . Iſti ſunt veri amato-
res , ac imitatores Christi , qui Christo , qua-
tenus poſſible eſt , aliquam pro morte il-
lius vicem reddunt , exponentes etiam peri-
culis animas suas , ſicut & Christus ſuam p
eis animam poſuit ; cupiuntque perdere ſe-
metipſos , vt Christum lucrifaciant .

Idem in Serm. in fes. Aſlump . Inde eſt
(ait) quod Sanctus ille Iob , quem Domi-
nus ipſe ſuo ore commendat , dicens ad Sa-
tan . Nunquid cōſideraſti ſeruum meū Iob ,
quod non ſit ei ſimilis in terra , homo ſim-
plex & rectus , ac timens Deum , & rece-
dens à malo ? Et de quo ſcriptura teſtatur ,
quod non peccauerit labijs ſuis , neque ſtu-
tum quid contra Deum loquutus ſit , de ſe
ipſo ait : In profundissimum infernum de-
ſcendēt omnia mea : putas' ne ſaltē ibi e-
rit requiet mihi ? Omnia ſua dicit , non vi-
que

que secundum nihil suum creatum , quatenus ea ex parte homo nihil est : sed iuxta nihil suum ex culpa , & peccato contractum . Itaque ob sua peccata in profundissimā inferni abyssum , in leuisimam carnificinam , & densissimas inferni tenebras descendere volebat ; tanquam diceret . Incertum est , dignam' ne vel illic , peccata quæ cōmūl , pœnam recipere possint . Hanc autem inferni pœnā intensissimo atque grauissimo modo ferre volebat , etiam sine spe vñquā eaudendi , donec meritas pro culpis pœnas lueret . Ad hunc modum etiam quidam ex fratribus nostris , cuius vocabulū erat Vrigmā , ad tantam sui nihil cognitionem peruenit , vt nunquam congruum sibi locum , præterquam in profundissimo inferni sub ipso Luciferō reperire posset . Quò cùm se demississet , audiuit vocem è supremo cœlo elapsam dicentem , Vrigman citò huc aſcende ad thronum altissimū in cor Dei patris . De huiusmodi D. Greg. ait quod mortem querant , sed minimè inueniant . Denique huic amori , & immensæ annihilationi , ac deiectioni vita in veritate respondet , etiam non optata , non quæſita , nec in intentione habita

habita . Quò enim se quisque in ima deiſcit , eò magis exaltatur , quoq; se minorem iudicat , eò major efficitur .

Item Doctor in colloquio Theologi , & mendici , quod habetur post Sermones de Sanct . fol. 474. Mendicum Magister , ita affatus est : Quid obſecro dicturus essem , si te Dominus maiestatis in abyssum demergere vellet ? Et ille : In abyssum (inquit) me demerget ? Et reuerā si id faceret , duo mihi brachia sunt , in quibus eum amplexarer . Vnum est vera humilitas , & hoc illi suppono , atque per ipsum sacratissimæ humanitati ipsius vnitus sum . Alterum idemque dextrum est amor , qui diuinitati ipsius vnitus est , atque per hunc ipsum circūplexor , ita vt mecum ad infernum descendere cogere retur . Optatius autem mihi multò foret in inferno cum Deo esse , quam vel in cœlis sine illo . Ex his igitur Magister ille didicit veram resignationem cum humilitate profunda , compendiosissimā ad Deum semirā esse . Alijs pluribus in locis possem eundem allegare : sed breuitatis gratia videatur Ser. Pentec. 3. pag. 432. in fi. ibi : Plus dico , & pag. seq. in fi. Per eum nanque . & : Quād enim

44 Interpretis ad Lect.

enim impossibile . & Scr. Dom. 22. post Trinit. pag. 75 1. & seq. maximè ibi: Immò audi. & Dom. 25. post Trinit. pag. 776. ibi præsertim; Nec quicquam ad verè purum . vbi excellenter admodum loquitur.

Henricus ille Harphius excellentissimus & meritò apud omnes celeberrimus rei internæ Magister in direct. seu alijs spec. perfect. c. 46. post pr. postquam dixit , quòd homo debet se offerre Deo ad tolerandum prompto animo omnia aduersa , tām interna , quām externa , subiungit. Et liberaliter se debet offerre diuino beneplacito , etiā si Deus eū ponere vellet ad æternaliter tolerandum propter honorem & amorē suū omnes pœnas infernales : quanquam non liceat se resignare ad hoc , vt a Deo separatur per voluntatem & amorem , prout sunt damnati. Et quamuis istud videatur impossibile , quòd voluntas se resignaret ad tolerandas æternas inferni pœnas , quia natura hoc omnino refutat: tamen per multipli cata desideria ad hoc formata , & superef fluentem infusionem gratiæ Dei tandem ad hoc peruenire potest , quòd tām plena voluntate sine cordis retractione liberaliter se offerret

Præfationes.

45

efferet Deo ad tolerandum æternaliter omnes pœnas inferni propter amorem eius , quām paratus esset ad recipiendum omnia gaudia æternæ gloriæ: quia amor Dei tām purus in eo efficitur , & cōtemptus sui tām magnus ; vt sibi indifferens sit quicquid defiat , dummodo potissimum diuinum beneplacitum in se perficiatur . Et quamvis sit impossibile Deum talia posse exigere , vel desiderare , tamen vult , quòd homo propter amorē suum sit paratus resignare se in omnibus , quantūcunque importabilia ; & gratia sua sint. Et ideo amicis suis familiaribus ista ante oculos ponit , vt scire possint quantum sibi ipsi mori velint propter Deum : sicut fecit Abrahæ , quando præcepit , vt Isaac filium suum dilectum occideret , & offerret : quod dūtaxat ad tentandum eū fecit .

Idem asserit , & sèpius prosecuitur magne apud Brabantos tempestate nostra existimationis & pietatis vir , D. Nicolaus Echinius in exercit. suis , quæ imprimuntur post exercit. Thauleri ; cuius verba non transcribo breuitati consulēs , Cap. iij. v. xij. & xiiiij.

Sed & videamus quid hac de re super D. Pauli Apostoli ad Rom. c. ix. expositione senserint

senserint tum antiquissimi , tum recentiores Sanctæ Ecclesiæ Doctores , & Patres illuminatissimi . Imprimis , vt à vetustissimis incipiamus , Origenes ille Adamatius , quo vbi bene nemo melius , hic certè optimè , & supra alios omnes , quippè qui primus eorum , quos ego viderim , viam aperuit , est loquutus : ita ait in eum locum lib . 7. Paulum alloquens . Esto , habeas iustitiam , esto dolorem capias de perditione fratum tuorum , qui sunt cognati secundum carnem . Nunquid eousque , vt optes anathema fieri à Christo ? Et quid tibi prodest illorum salus , si tu à salute separeris ? & cur saluabis alios , si ipse pereas ? Nunquid ita est ? Sed ego (subiicit Paulum respondentem) didici à magistro , & Domino meo , quia qui vult animam suam saluam facere , perdet eam : & qui perdiderit eam , inueniet eam . Quid ergo mirū (aduerte hic lector mi verba profunda admodum) si Apostolus pro fratribus suis anathema fieri velit , qui sciat eum , qui in forma erat Dei , exinanisse se de ea , ac suscepisse formam serui , & factum esse pro nobis maledictū ? Quid ergo mirū , si cùm Dominus pro seruis maledictū sit

Si factum , seruus pro fratribus anathema fiat ? Hæc autem arbitror , quòd & Moy-ses , cùm peccasset populus , dicebat ad Do-minum : Et nūc si quidem remitte eis pec-catum , remitte : sīn autem , dele me de li-bro vitæ , quem scripsisti . Quid ergo infe-riorem vis Moysi Paulum videri ? ille deleri se petit de libro vitæ pro fratribus suis : Pau-lus non debet optare anathema esse pro fra-tribus suis ? Et paulò post . Vides ergo quia exauditus est Paulus : & quia se obtulit ana-thema , salutem meruit fratribus . Et ideo mihi videtur omnia illa p̄misisse , quòd nul-la vis possit eum à charitate Dei diuellere , vt cùm se offert anathema pro fratribus suis , non lapsum eius possibilem iudices : sed sicut ille qui inseparabilis est à patre per na-turam , & immortalis , in mortem venit , & in inferno descendit : ita & iste imitado ma-gistrum , cùm separari à Christi charitate nō possit , à Christo anathema fiat pro fratribus suis . O' pulcherrimum et profundissi-mum dictum . ò vere similitudinem , qua nunquam aptiorem possibile est imaginari . Sed tu cōsidera & ruma-nia , & meditare . no-lo enim hic me exten-dere , cùm præsertim

vix capiam. Sed & audi duo quæ subsequuntur verba, planissimè omnem tollentia difficultatem, aureis scribenda litteris : deuotione vtique, non præuaricatione. Lege, & intellige: deuotione, non præuaricatione. Hinc pendet omnis omnium solutio. Hinc arbitror sumpserere omnes quicunque post eum scripsere.

Prodeat secundo loco excellentissimus ille, & verè oris aurei & cordis feruentissimi Doctor, D. Ioan. Chrys., qui, vt D. Pauli nedum sensum seu intellectum, sed & affectum, cum in alijs tum præsertim hac in re omnino assequutus, (vt et inferius ex Metaphraſte comprobabimus) adeò flammanter, adeò vt in amorem ipsum versus, ac transformatus, hac de ignita atque extuātissima charitate mille in locis est locutus, vt nemo ferè sit tam frigidus, & aridus, qui non ex eius dictis totus succéderet & colliquescat. Is super locum illum, arcānam & nouam vocat hanc dilectionem & ibidem paulò inferius: Quod si dicta hecce tanquam infirmiora te conturbant, rem considera, non solum, quod separatum esse vellet, sed & causam propter quam vel-

let;

let, actum demum, quasi ea quæ oculis cernuntur, videbis illius magnitudinem dilectionis. Et adhuc inferius: Propterea difficultior ait, ac si liceret ab eo choro separari atque alienari qui Christum circundat: nō ab ipsius amore (absit hoc quandoquidem pp amorem hęc faciebat) sed & illa fruitione & gloria priuari sustinuerim, vt ne dominus meus conuicio afficiatur maleque audiatur. Et non multo pōst. Sed quoniam percul ab hoc amore absimus, ne animi quidem cogitatione dicta hęc complecti possumus. Et post multa ore illo aureo, flammantiq; atq; ignito verè corde expressa aduersus hanc non capientes dilectionis,flammam, expositionesq; quasdam afferentes longè humiliores, atq; frigidiores, quas irridet: & postea quām multis eam comprobauit, ostenditq; argumentationibus atque similibus: inter cætera aurea hęc subiungit: verba os illud verè aureum. Etenim omni pelago latior, omni flamma vehemētior erat hęc dilectio, ac nulla illam pro dignitate dictabit oratio; sed ille solus eam noverit, quisquis eadem exactè p̄ditus fuerit. Idem Homil. 2. de laud. Pauli pulcher-

50 Interpretis ad Lect.

rimè hunc articulum prosequitur, quē breuitatis gratia omitto, vbi inter cætera Paulum ait non pfunctoriè hoc optasse. Quod sanè notandum est; ne putemus nos hæc quædam esse tantùm imaginaria. Omitto etiam loca alia plurima, vbi semper mirabiliter effert, ac prosequitur eandem expositionem Doctoris præcipius: vt Hom. de laud. Paul. j. & vj. & in Epistolam ad Philipp. Hom. 4. & de prouid. Dei ad Stargium lib. iij. & latius lib. j. de compunct. cord. vbi non omiserim, quod inter cætera ait: Quod tamen etiam beatus ipse, quia incredibile nobis futurum esse perspexit, cū quadam protestatione signauit, dicens: Veritatem &c. Et tamen cùm protestatus sit, & conscientiam suam ad testimonium euocauerit, adhuc minus credibile videtur apud homines, quòd ab ipso velit anathema fieri, pro quo vult & anathema fieri.

Strictius hæc cōprehendit ibi breuiator eius Theophylactus ille insignis Bulgariæ Archiæpiscopus. Viden' igitur, quòd ex amore, quo in Deum inflammatus est, operat, si modo fieri poscit, separari à cœtu eorum qui cum Christo eternum viuunt? Nō

à cha-

Præfationes.

51

à charitate ipsius: sed gloria ipsius, & illius vsu: perinde, ac patres sæpenumero à filijs segregātur, vt glorificantur filij; intetca loci tamen non dissociantur à dilectione librorum, verùm vt illi qui incelestes esse volunt, probentur. Itaq; ipse (inquit) ego, qui innumera transfigi diligens Deum, supra quam natura ferat opto pro gloria Dei excidere gloria à Christi. Hoc autē nō est excidere, sed potius adsequi.

Eandem ibi sententiam ex Photio prolixè admodum prosequitur Oecumenius. Vbi inter cætera ait. Vides eximium Christi amorem. Postquam ab omnibus quæ sunt, Christi amorem ostendit: eūdem nūc demonstrat ab ijs quæ non sunt, sed iuxta hypothesisin, per intellectum supponuntur. Meam etiam salutem in hypothesis ob ipsius gloriam & Iudeorum ad ipsum conuersiōnem omnino negligerem. Etenim separatus Paulus pro Christi gloria, & Iudeorū in ipso vnione, facile rursum vniretur, ac cōiungeretur: quemadmodum pullus aliquis paululum à matre distractus: & ita rursum ipse saluus fieret, ac Christus magis glorificaretur, genusq; Iudeorum saluaretur, &

D 2 testa-

52 Interpretis ad Lect.

testamentum, ac promissiones ad finē deducerentur. Quin potius, ita & propter hæc diuisus, non diuideretur, sed magis vniaretur. Hoc est dilectionis Christo dignus: hoc est animæ vniuersitatem in Christi desiderium abundè inflammatæ. Eadem serè omnino habet, et Theodulus Cæle Syriæ præsbyter siue Episcopus, in eundem locum, vetustissimus pariter Ecclesiæ Doctor.

Ad eundem sensum hæc Pauli verba interpretetur Magnus ille Simeon Metaphrastes i Vi.D. Io. Chrysoſt. quæ habetur in to. 5. Vit. Sancto. quas collegit Reuerendiss. Lippom. fo. 89. vbi planè ostendit, eodem quo diuus Paulus arſit gehenalis pœnæ defiderio, vt sui Hebrei salui fierent; arſisse non minus & ipsum aurei oris & flammei cordis Doctorem pro suis: idq; eiusmet testimonio comprobat Hom. in Acta Apost. 44. ad fi. quam ad verbum refert ipse; & ego non exscribo prolixitatis vitæ gratia.

Quid? Rupertus Abbas ille insignis Tuiiensis nonne optimè, & mirabiliter hic est loquatus, & ita sanè, vt an melius loqui posset ac præcellentius planè ignorem? Ait igitur in Exod. cap. 32. posteaquam con-

tulit

Prefationes. 53

tulit, & valde extulit Mosis charitatem & Pauli, in hunc modum. Vtriusq; dicta magni ponderis sunt, & nostras vires excedunt. Magni etiam viri hactenus vtranque sententiam humeris suis versauerunt, & rem, sicut est, satis verbis exprimere non potuerunt. Est enim hoc penè ineffabile, nec nisi aliquid de eiusdem charitatis spiritu habentibus, saltè sensu perceptibile est; quo modo homo Deo familiaris, qualicunq; causa vel ratione hoc animo suo admittere possit, vt à Deo anathema esse, vel de libro eius concedat se ipsum deleri: quo modo in ista concessione non solum nullā incurrat pœnam aut culpam, sed etiam ampliore apud Deum mereatur gratiam. Nobis hoc solū de tanta re sublucet: quia Deus charitas, Deus humilitas est; & cùm per humilitatem siue charitatem à Deo quisquam procul absistit, indignorem se iudicans eis pro quibus interuenit: is miro modo quantum se deprimit, tantum ascendit: quantum condemnat, tantum iustificat: quātum à Deo quasi recedit, tantum illi proximus fit. Dicitur animi eiusmodi nos frigidi, atq; inopes ignoramus; & iccirco cùm legimus illæ

D 3 ana-

anathema se esse pro fratribus optatēm, istū de libro Dei deleri se concedentē: aut dicta dissimulamus, aut in sensum exilem grauis simē prolata detorquemus. Ceterū quē spiritus idem tetigit, videt ex parte aliqua, quantum talis habitus mentis apud Deum valeat, pro sua reuerentia. Subdit quādā ad id comprobandum prorsus diuina & mirabilia: ad quā lectorem remitto.

Lucidissimus Doctor, & scolasticorum facilē princeps D. Tho. Aquinas, qui verē Angelici cognomen est assequutus, cūm vērē Angelico nobis ore loquatur: enarrans eum locum, clarissimē more suo distinctio nem ponit, de separatione à Christo ob cul pam, & sic à charitate & amicitia eius: et separatione ob charitatem, & sic à fruitione eius quē habetur in gloria. Primū (ait) nullo pactō licet: & est contra ordinē charitatis, & id minimē poterat Apostolus optara, qui nulla re mox p̄fatus erat posse se à Christi charitate diuelli. Secundo autē modo optabat Apostolus, scilicet si fieri potuisset, anathema esse, idest separatus à gloria, vel simpliciter, vel ad tempus, propter honorem Christi, qui est ex cōuersione Iudeo rumi.

sum. Ecce non diffitetur excellentissimus Doctor posse intelligi de perpetua separatiōne locum hunc, si fanē intelligatur.

Eandem sententiam ibi sequuntur celebres Theologi, Guillaudus, & Vigetius.

Luculentissimē eandem ibi sententiam sequitur doctissimus Benedictinensis Monachus, ac piissimus postea Fulginatiū Antonistes Isidorus Clarius in hēc verba. Tantum abest (ait) vt odio eos prosequar, vt si fieri posset, optarim ipsa, quam a Christo expectamus: quo Christo nihil mihi charius, ne ccelum ipsum quidem: felicitate priuari, & paratis ab eo ineffabilibus bonis: vt meo interitu & æterno exilio salus Iudeis pararetur. Et Moses: Aut dimitte (inquit) eis no xam hanc: aut dele me de libro, quē scrip sisisti. Et paulò post. Quocirca optassem, si suo interitu reconciliati potuisset hēc gratia, relegari à Christo, vt hēc gloria seruatæ Iudeæ gentis ipsi Christo accederet.

Accedit & grauiſſimum eruditissimi, ac in Tridentina præsertim Synodo probatissimi, F. Dominici à Sothro super hac re iudicium. Is ita ibi. Anathema à Christo fieri bi-

56 Interpretis ad Lect.

fariam contingit : vno modo , cùm quis v̄o
luntate ab eo desciscit . Et hoc nullatenus
licet : cùm teneamur Deum super omnia di-
ligere : atque id minimè Paulus poterat , qui
nulla re existimabat posse à charitate Chri-
sti deturbari . Et nonnullis intericctis . Ac-
cipitur ergo anathema , hoc est separatio , in
alio sensu ; nempe pro eo quod est , abesse
à Christi præsentia & fruitione , quam ardē-
tissimè exoptabat . Et paulò post , facta sibi
obiectionē : si elongari à gloria Dei nequit
homo , nisi per culpam , quo modo id Pau-
lus optare poterat ? Affert primò eorum re-
sponsionem , qui intelligunt de temporaria
separatione , seu remoratione à gloria . Se-
cundò in hæc verba ipse respondet . Tam-
etsi dum Orig. Chrys: & Patres super hunc
locum meditatiūs lego , sublimiorem mihi
videor hic sēnsum intueri . Vis etenim amo-
ris , ybi in ecstasim rapit amantem , non finit
rationes has circūspectare , vt se se latius p-
ferat . Quocircā qui (vt paulò ante medi-
tabar) neq; exulare à cœlo , neq; in tartara
detruīdi , vlliū momenti arbitrabatur , vt
separari posset à charitate Christi , eadē nūc
charitate absq; præscriptione vel temporis ,
vel

Præfationes .

57

vel loci , ait cupere se anathema esse à Chri-
sto pro fratribus : non considerans , quo id
pacto fieri posset . Quasi optasset charitas
Dei in Paulo , fructu gloriæ orbari , vt plu-
res Deus haberet amatores . In quo pro-
fectō se maximè dilectio patefacit . Et pau-
lò post . At quoniam nos ab hac dilectione ,
quam longissimè absimus , neq; intellige-
re hæc possimus . Subdit & postea Orig.
dicta & rationes .

Nec verò indiscutsum reliquit hunc arti-
culum , immò optimè elucidauit atq; enu-
cleauit ibi , subtilis , & eloquens Cathari-
nus , in hunc modum . Neq; verò per hoc
quod optat se anathema à Christo , p fratri-
bus , putare debes id fuisse contra charita-
tem , tanquam optauerit separari à gratia
Christi propter aliquod peccatum . Absit
hoc omnino ; sed solummodo renuntiabat
bono proprio , quod cōsistit in visione Dei
ac fruitione , vt sic complures animæ fratrū
saluæ fierent ; & illud ad maiorem Dei ho-
norem pertinere existimabat , iuxta illud ;
In multitudine populi dignitas regis . Ne-
que est contra charitatem , quæ non (vt vul-
gus temerè ait) incipit à scipso . Non enim
à scipso

58 Interpretis ad Lect.

à seipso incipit vera charitas, sed à Deo, quia præterendus est omnibus. In Deo igitur Apostolus putabat hoc esse multò dignius, ut multos lucrifaceret Deo, etiā cū sui abiectione, qui non faciebat animam suam sibi præ Deo pretiosam. Et in hoc erat pretiosior, qui tanto feroce studebat glorię Dei. Sic & Moses &c. Et paulò post. Etenim nō erat contra charitatem ista cogitatio, sed ex summa charitate, si fieri potuisset. Et licet esset desiderium contra bonum proprium, tamen non contra charitatem, quæ nō querit, q̄ sua sunt, sed quæ I e s v C H R I S T I, à quo videbat infinitam gentem segregari.

Optimè etiam, & feruenter admodum, more suo, loquuti sunt hoc in articulo Titelamus & Ferus, duo p̄clarissima Franciscani instituti lumina. Quorum ille ita. Vsqueadè enim hæc res mihi cordi est, vt optarim, atque etiamnum optem (si fieri posset, & si Deo foret beneplacitum) ea quam expecto mercede retributionis priuari, atque ita modo quodam à Christo (licet non amicitia, tamen æterna etiam præsen-tia) separari pro salute fratrum, si vel tali ac tanto pretio eos possem à sua infidelitate,

Præfationes.

59

te, & subsequutura damnatione redimere: vt ad Christum conuertantur, & salui fiāt. Tati mihi esse illorum salutem verè profi-teor. Iste verò, hoc est Ferus. Etiam cum suoipsius damno aliorum salutē optat Paulus, si aliter fieri nequit. Non tantum op-tauit mori, vt quidam exponunt; sed ana-thema esse à Christo, hoc est damnari, vt omnes alij saluarentur, & gloria Dei ab om-nibus p̄dicaretur. Vera charitas nihil que-rit, nisi Dei gloriam, & aliorum salutem. Paulus non ingratus erat vocationi suę, sed gloriā Dei summè exoptabat crescere. Moy-ses eundem affectum &c. Hic affectus ni-hil aliud est, quam plenè abnegare seipsum in obsequium & gloriam Dei. Et paulò post. Hunc affectum nos tepidi adeò igno-ramus, vt ét horreamus audire hæc verba.

Breuitatis gratia videatur & Ambros. qui ibidem hanc sentit rectè intuenti exposi-tionem; & clariùs de Moyseloquens lib. 1. de p̄cen. cap. 8. Bernar. super Cant. Canti. vbi de Moyseloquitur Serm. 12. & de Moy-se simul, ac Paulo Epist. ad Suggerium Abb. 78.

Riccardus ille noster à S. Victore, conte-plator

60 Interpretis ad Lect.

plator insignis, insanam, & quibusdā alijs
præcellentibus titulis, hanc supremam cō-
pellat charitatem, in lib. qui incip. Vulne-
rata charitate ego sum; ante fin. in 4. gra-
du amoris.

Cassian. Colla. 9. c. 17. Denique vas
electionis hoc repletus affectu, etiam ana-
thema fieri optabat à Christo, dummodo ei
familia multiplex acquiratur, & ad gloriā
sui patris salus totius Israeliticæ plebis ac-
crescat. Securus enim optat iterire p. Chri-
sto, qui nouit neminē mori posse pro vita.
Idem ibi subiicit de Moysē.

In Vitis Patrum, cùm Antonio dictum
esset cœlitus, nondum cò se deuenisse per-
fectionis, quò coriarius quidam Alexan-
driæ manens; confestim Alexandriam pe-
tens Antonius ab eo requisivit, quę bona
patraret opera. Cui ille. nil memini me vn-
quam boni egisse; nisi quòd mane dū sur-
go, antequam ad opus procedam, oro Dē-
um, vt omnes in ista Ciuitate à minore, ad
maximum, ob eorum benefacta paradisum
adipiscantur. Ego verò solus ob mea pec-
cata (intellige præterita, & vt isti saluātur)
addicar inferni cruciatibus. Quod extē-

plo

Præfationes.

61

płò summis extulit laudibus verbum Anto-
nius, vt ibi habetur.

Idem verò et apertè ipsem cōtestatur
Paulus in eadem ad Rom. Epist. paulò supe-
rius, c. neimpè præcedenti, cùm certum se
esse ait, quia neque altitudo, neque profun-
dum, & c. poterit eum separare à charitate
Dei, quæ est in C H R I S T O I E S V . vbi
D. Chrys. inter alia pulcherrima ibi dicta
ait: Paulus ob Christi amorem, vel in ge-
hennam decidere libens admittit, paratusq;
est vel à cœlorum regno excidere, si vtrun-
que proponatur. Et paulò superiùs: Ab a-
more Christi excidere Paulò erat vel gehen-
na terribilius: quemadmodum & in eo a-
more persistere vel cœlorum regno deside-
rabilius. Idem ait in tr. de cōpunct. cord.
Eodemq; modo ibi exponunt, & D. Tho.
& omnes ferè supra allegati.

Sed & celeberrimum postremo loco ac-
cedat testimonium egregij contemplatoris,
Deiq; iustitiæ zelatoris ardentissimi Huber-
tini Casalensis (quem in ijs tantum cōmen-
do, in quibus S. eum Ro. approbat Eccle-
sia. Scio enim eum in nonnullis, vt sumus
homines, & non omnia possumus omnes

&

62 Interpretis ad Lect.

& quandoq; bonus dormitat Homerus; errasse: sed tamen hæreticus nullo pacto est cœsendus , autore Trithemio , cùm in omnibus Romanæ sc̄mper se subdat ecclesiæ) quem iccirco vltimo loco reseruaui , quod planiūs , apertiūs , distictiūs , omnibusque ut mihi videtur , respondens obiectionibus , hunc prosequutus sit articulum : ita ut bona mentis' , fundiq; sinceri homini nullus omnino remanere possit scrupulus . Is in tract. Arbor. vit. Crucif. I E s . lib. iij. c. iij. Vers. I E s v s desertum incolens . ita ait: Cùm enim Deus fecerit delectamenta bonorum naturalium : in quibus nunc cōprehenduntur bona fortunæ ; delectamenta habituum virtualium , & in multis viris delectamenta tolerantiæ passionum in humilitate profunda , & sape appetitum zelo iustitiae æternalium punitionum sine sui cōmisfa offensa , & delectamēta fruitionis patriæ; plenissima paupertas sui pro amore I E s v est , omnibus istis spoliatum fore ; in his omnibus nihil velle , nisi id quod benedictus I E s v s de illa anima in se , & ad se , & per se æterna ordinatione dispositus : vnde illa anima non vult in se , nec p se delectari

Præfationes.

63

in aliquo prædictorum bonorum . Et si quæras : quare ? Respondet: quia non sum mea , nec aliquid est mei in me & pro me. Bonum totū quod sum , in I E s v sum . Nihil volo eligere , quia nescio quod circa me sit Dei velle. Scit sponsus meus I E s v s qui est mēcum , meum scire , & meum velle , & meum esse . Et ideo nihil volo , nisi quod certa sum illum velle . Vult autē quod me præcipit facere . In his me volo exercere . Et paulò post , declarās quomodo inter delectamenta à Deo creata possit esse appetitus pœnæ æternalis pro præteritis peccatis , & vti sanè hoc debeat intelligi ; ita subinfert . Non mireris autem quòd inter delectamenta à Deo creata , quæ enumeraui , posuerim appetitum iustitiae sui in æternum pro offensis præteritis , sine adiectione nouarum offenditionum : quia non solùm hoc est bonum commune ; sed est excessiū animæ rectitudi . Ad quam profunda humilitas in recognitione sua iniquitatis , & zelotxpice transformatiōis charitas , ad rectitudinem iustitiae Dei duxit aīam ; dū videt iustissimū , & Dei honorificū , q̄ tñ scelus ab ea cōmisfū puniatur in æternum . Et suauissimi dulcoris.

64 Interpretis ad Lect.

ris est gustus in tanto amore iustitiae Dei, quia hoc appetit pro honore sui. Et ad hoc saepe gratiae excessus rapit meritum sponsae. Vnde si sibi reuelaretur, quod hoc vult Dei iustitia, accipit hoc anima cum suavitate pacifica, & plus saepe cum electione promptissima. & hoc intellige de pecena separata a culpa. Quod autem hoc sit rationabile probat Psalmus: Letabitur iustus, cum viderit vindictam. Si latabitur videndo vindictam in alio, nec in seipso; nequaquam iustus est, sed cruentus. Licet enim talis punitio a mente carnali apprehendatur quasi desperans a Domino ex separatione; nequaquam tamen sic accipit mens a spiritus sancti seruore ad hunc zelum commota. Si enim beatitudo sua vera constituit in fruitione voluntatis Dei, non suaz; hoc anima pro sua beatitudine accipit, quod voluntas Dei de ipsa ab aeterno elegit. Et ideo ibi anima simpliciter frui tur diuina voluntate: etiam si sit in suis pecenis aeternis. Et quia humilitatis abyssus & iustitiae zelus saepe vult in pecenis proprium eligere pro Dei honore; statim paupertas spiritus frumentum apponit. Nequaquam misericordiam: proprium non habeo: non sura mea,

Præfationes.

65

mea, sed sponsi. Et ideo quod fecit de me in se, volo esse: fructus mea est, videre continet, & ruminare, quod ipse est Deus. Et ex quo ipse est Deus, & non potest illatio solui, quin semper Deus sit Deus, & quin Iesus assumptus uniussemper sit Deus in unione personali; in quo est gloria omnium membrorum suorum: in ipso, & cum ipso, & per ipsum iam me sentio gloriosam; iam non me sentio, sed ipsum sentio. Hoc est desertum &c.